欧普照明股份有限公司   2018 年半年度报告

30 / 144

执行《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》、《企业会计

准则第 16 号——政府补助》和《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》。

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终

止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终

止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017

年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017

年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企

业财务报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述三项规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称和金额

（1）在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终

止经营净利润”。比较数据相应调整。

第二届董事会

第十七会议

列 示 持 续 经 营 净 利 润 上 年 同 期 金 额

257,395,215.80 元；列示终止经营净利润上

年同期金额 1,396,939.75 元。

（2）与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收

益，不再计入营业外收入。比较数据相应调整。

第二届董事会

第十七会议

上年同期营业外收入减少 4,824,636.72 元，

重分类至其他收益。

（3）在利润表中新增“资产处置收益”项目，将部分

原列示为“营业外收入”或“营业外支出”的资产处

置损益重分类至“资产处置收益”项目。比较数据相应

调整。

第二届董事会

第十七会议

上年同期营业外收入减少 93,448.73 元，营

业外支出减少 739,756.77 元，重分类至资产

处置收益-646,308.04 元。

本报告期除上述会计政策变更之外，其他主要会计政策未发生变更，以上变更均对所有者权

益无影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

欧普照明股份有限公司   2018 年半年度报告

31 / 144

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
481,517,028 83.09 2,159,400   2,159,400 483,676,428 83.16

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 481,517,028 83.09 2,159,400   2,159,400 483,676,428 83.16

其中：境内非国

有法人持股
267,857,143 46.22   0 267,857,143 46.05

境内自然

人持股
213,659,885 36.87 2,159,400   2,159,400 215,819,285 37.11

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
97,962,076 16.91   97,962,076 16.84

1、人民币普通股 97,962,076 16.91   97,962,076 16.84

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 579,479,104 100.00 2,159,400   2,159,400 581,638,504 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2018 年公司实施股权激励计划，最终实际授予 138 人共计 215.94 万股限制性股票，授予 266

人共计 479.46 万份股票期权。2018 年 5 月 29 日，公司完成了本次股权激励的登记手续，中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司对限制性股票登记出具了《证券变更登记证明》。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

欧普照明股份有限公司   2018 年半年度报告

32 / 144

√适用 □不适用

公司以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股，共计转增 174,491,551 股，本次转增后总股本

为 756,130,055 股，按转增后的总股本计算，公司 2018 年上半年度基本每股收益为 0.47 元/股，每

股净资产为 4.99 元/股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

丁龙等 138 名限制

性股票激励对象
0 0 2,159,400 2,159,400 股权激励 /

合计 0 0 2,159,400 2,159,400 / /

股权激励对象拥有的限制性股票解除限售日期按照公司股权激励计划分 6 批解除限售。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 11,459

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

中山市欧普投资股

份有限公司
0 267,857,143 46.05 267,857,143 无 0

境内非国有

法人

马秀慧 0 108,571,428 18.67 108,571,428 无 0 境内自然人

王耀海 0 105,088,457 18.07 105,088,457 无 0 境内自然人

南通恺明投资合伙

企业（有限合伙）
-1,122,500 9,550,299 1.64 0 无 0

境内非国有

法人

香港中央结算有限

公司
-2,330,314 6,714,198 1.15 0 无 0 其他

绍兴世合投资咨询

有限公司
0 3,950,599 0.68 0 质押 3,950,599

境内非国有

法人

全国社保基金一零

九组合
2,414,862 3,000,578 0.52 0 无 0 其他

欧普照明股份有限公司   2018 年半年度报告

33 / 144

中国工商银行股份

有限公司－汇添富

价值精选混合型证

券投资基金

/ 2,900,016 0.50 0 无 0 其他

挪威中央银行－自

有资金
387,080 2,481,558 0.43 0 无 0 其他

中国银行－易方达

积极成长证券投资

基金

-580,058 2,334,339 0.40 0 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

南通恺明投资合伙企业（有限合

伙）
9,550,299

人民币普

通股
9,550,299

香港中央结算有限公司 6,714,198
人民币普

通股
6,714,198

绍兴世合投资咨询有限公司 3,950,599
人民币普

通股
3,950,599

全国社保基金一零九组合 3,000,578
人民币普

通股
3,000,578

中国工商银行股份有限公司－

汇添富价值精选混合型证券投

资基金

2,900,016
人民币普

通股
2,900,016

挪威中央银行－自有资金 2,481,558
人民币普

通股
2,481,558

中国银行－易方达积极成长证

券投资基金
2,334,339

人民币普

通股
2,334,339

全国社保基金一一五组合 2,195,097